
文部科学大臣	 萩生田	 光一	 様 
文化庁長官	 宮田	 亮平	 様 
 
 
拝啓 
	 秋麗の候、いよいよご盛栄のこととお慶び申し上げます。 
	 わたしはアーティストとして活動しております安田早苗です。 
	 この度、文化庁が決定されました「あいちトリエンナーレ」の補助金不交付

につきまして、大変心を痛めております。 
	 『表現の不自由展・その後』には、個人的に嫌いな作品もありますが、それ

でも公的機関として展示し、広く国民に中立的な立場で教育的機会を与えるこ

とは、国際的にみても日本の懐の深さを見せる機会でもあり、これはすなわち

文化庁の面目躍如となる場面ではないかと存じます。 
	 誠に僭越ながら、文部科学大臣であります萩生田様の書類不備とのご回答の

みでは、納得し難い状況です。 
	 日本の文化を牽引され、国際的に活躍されるアーティストでもある文化庁長

官として何か一言、新聞あるいはテレビなど公的機関で、この件に関しまして、

ご自身でご回答いただけますと幸いです。 
秋冷加わる折り、何卒ご自愛専一に。 

敬具 
 

安田	 早苗 
2019年 10月 7日 

 


